
Hrad Český Šternberk
Kraj: Středočeský Okres: Benešov

GPS souřadnice: 49.808879N, 14.926422E Adresa URL: www.hradceskysternberk.cz

Majestátní středověký hrad, jeden z nejlépe dochovaných u nás, se vypíná na úzkém skalnatém
ostrohu nad levým břehem Sázavy při ústí Šternovského potoka, na území stejnojmenného městyse
v okresu Benešov. Od roku 2008 je chráněn jako národní kulturní památka ČR.
Hrad Český Šternberk založil kolem roku 1241 Zdeslav z Divišova, pojmenoval jej podle rodového erbu, zlaté
osmihroté hvězdy, a podle dobového zvyku poněmčovat názvy, tedy Sternberg (Stern = hvězda, Berg = hora),
a přijal nový přídomek ze Sternberga. Je pozoruhodné a výjimečné, že dodnes je hrad v držení tohoto
rodu. Nyní je vlastněn už 20. generací potomků zakladatele.
Jeho raně gotická podoba je dnes vidět v jádru stavby. Roku 1467 byl hrad dobyt a poté opravenve stylu pozdní
gotiky. Vylepšen byl zejména obranný systém, byla postavena např. jižní předsunutá bašta s břitem
tzv. Hladomorna, která dnes slouží jako vyhlídka. Velkorysá přestavba ve stylu raného baroka proběhla ve 2.
polovině 17. století, kdy již hrad ztratil původní obrannou funkci a hledělo se spíše na pohodlí jeho obyvatel.
Od této doby kamenné zdi gotického hradu skrývají zámecké interiéry. Na hradě pracoval v 17. století
také italský štukatér Carlo Brentano. Díky proměně životního stylu začátkem 20. století byl hrad
elektrifikován a vybudován byl vodovod i ústřední topení.
V restituci byl hrad roku 1992 vrácen potomkovi původních majitelů, Zdeňku Sternbergovi (* 15. srpen 1923
Praha).
Prostory hradu jsou až na soukromé místnosti rodiny majitele veřejně přístupné po celou sezónu.
Zveme vás k prohlídce hradu, při které navštívíte 15 místností bohatě zařízených mobiliářem z
různých stylových období, poznáte významné členy sternberské rodiny a nahlédnete do jejich způsobu
života. Seznámíte se také s unikátní šternberskou kolekcí mědirytin z období třicetileté války, která
je jednou z největších monotematických sbírek grafických listů v Evropě.
Speciální prohlídky:

Komentovaná vycházka okolím hradu

Komentovaná cyklovycházka okolím hradu

Každodenní život na hradě za první republiky

Poznej rodové sídlo Sternbergů  (prohlídka pro rodiny s dětmi v doprovodu klíčnice)

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/454/hrad-cesky-sternberk/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 13.5.2024 09:02:53


